
ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

10 апреля 2024 г. № 263 

О лицензировании вывоза отдельных видов товаров 

На основании статей 29 и 47 Договора о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 

2014 года и подпункта 1.5 пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь от 5 апреля 

2016 г. № 124 «О государственном регулировании внешнеторговой деятельности» Совет 

Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить, что по разовым лицензиям, выдаваемым Министерством 

антимонопольного регулирования и торговли по согласованию с облисполкомами 

(Минским горисполкомом) в порядке, аналогичном установленному Правилами выдачи 

лицензий и разрешений на экспорт и (или) импорт товаров, предусмотренными 

в приложении к Протоколу о мерах нетарифного регулирования в отношении третьих 

стран (приложение № 7 к Договору о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 

2014 года), осуществляется вывоз: 

за пределы Республики Беларусь в государства – члены Евразийского 

экономического союза (далее – ЕАЭС) товаров согласно приложению вне зависимости 

от их происхождения (далее – товары); 

за пределы таможенной территории ЕАЭС в Республике Беларусь в государства, 

не являющиеся государствами – членами ЕАЭС, товаров при их помещении 

под таможенную процедуру экспорта. 

2. Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель (далее – заинтересованное 

лицо) для получения согласования выдачи лицензии на вывоз товаров (далее, если 

не указано иное, – лицензия) обращаются в облисполком (Минский горисполком) 

с представлением следующих документов: 

заявление в произвольной форме с обоснованной просьбой согласовать выдачу 

лицензии; 

заявление о выдаче лицензии (в двух экземплярах), оформленное в соответствии 

с Инструкцией об оформлении заявления на выдачу лицензии на экспорт и (или) импорт 

отдельных видов товаров и об оформлении такой лицензии, утвержденной Решением 

Коллегии Евразийской экономической комиссии от 6 ноября 2014 г. № 199; 

сертификат продукции собственного производства, выданный Белорусской торгово-

промышленной палатой или ее унитарными предприятиями, или его копия либо сертификат 

о происхождении товаров, подтверждающий происхождение товаров, выдаваемый 

уполномоченными организациями; 

копия внешнеторгового контракта (договора) на поставку товаров на экспорт, 

содержащего информацию об объемах и ценах на поставляемые товары, включая 

приложения к нему, спецификации (при их наличии). 

3. Документы, указанные в пункте 2 настоящего постановления, представляются 

в облисполком (Минский горисполком) в ходе приема заинтересованного лица, или 

посредством почтовой связи, или нарочным (курьером). 

4. Копии документов, указанных в пункте 2 настоящего постановления, в течение 

трех рабочих дней со дня их поступления в облисполком (Минский горисполком) 

направляются в Министерство сельского хозяйства и продовольствия (далее – 

Минсельхозпрод) с использованием системы межведомственного электронного 

документооборота государственных органов для согласования вывоза товаров. 

5. Минсельхозпрод в течение пяти рабочих дней со дня получения документов, 

указанных в пункте 2 настоящего постановления, по результатам их рассмотрения 

направляет в облисполком (Минский горисполком) письмо о согласовании или об отказе 

в согласовании вывоза товаров. 

Основаниями для отказа в согласовании вывоза товаров являются: 

необходимость удовлетворения (обеспечения) потребности внутреннего рынка 

Республики Беларусь в товарах, заявленных к вывозу; 

наличие информации о том, что заинтересованное лицо не является производителем 

товаров. 



6. Облисполком (Минский горисполком) в течение 10 рабочих дней рассматривает 

поступившие от заинтересованного лица документы и при наличии согласования вывоза 

товаров Минсельхозпрода принимает решение о согласовании или об отказе 

в согласовании выдачи лицензии. 

Основаниями для отказа в согласовании выдачи лицензии являются: 

ликвидация (прекращение деятельности), смерть заинтересованного лица; 

представление документов и (или) сведений, не соответствующих требованиям 

законодательства, в том числе подложных, поддельных или недействительных документов; 

необходимость удовлетворения (обеспечения) потребности внутреннего рынка 

Республики Беларусь в товарах, заявленных к вывозу; 

наличие информации о том, что заинтересованное лицо не является производителем 

товаров; 

отсутствие согласования вывоза товаров Минсельхозпрода. 

7. Согласование выдачи лицензии осуществляется облисполкомом (Минским 

горисполкомом) бесплатно путем проставления на заявлении, указанном в абзаце третьем 

пункта 2 настоящего постановления, подписи уполномоченного на согласование лица 

и оттиска печати облисполкома (Минского горисполкома). 

8. Срок действия согласования выдачи лицензии – до даты выдачи лицензии. 

9. Государственное учреждение «Главная государственная инспекция 

по семеноводству, карантину и защите растений» и его территориальные организации 

в областях осуществляют выдачу фитосанитарных сертификатов на вывозимые за пределы 

Республики Беларусь товары при наличии лицензии на их вывоз.  

10. Мера нетарифного регулирования, указанная в пункте 1 настоящего 

постановления, распространяется также на товары, которые помещены под таможенные 

процедуры в Республике Беларусь до вступления в силу настоящего пункта и фактический 

вывоз которых за пределы Республики Беларусь в соответствии с таможенными 

процедурами осуществляется после вступления в силу настоящего постановления. 

11. Действие пунктов 1 и 10 настоящего постановления не распространяется 

на товары: 

вывозимые за пределы Республики Беларусь в государства – члены ЕАЭС 

и государства, не являющиеся государствами – членами ЕАЭС, для оказания 

международной гуманитарной помощи иностранным государствам на основании решений 

Правительства Республики Беларусь, а также в качестве припасов; 

перемещаемые в рамках международных транзитных перевозок, начинающихся 

и заканчивающихся за пределами таможенной территории ЕАЭС; 

перемещаемые в рамках международных транзитных перевозок, начинающихся 

за пределами таможенной территории ЕАЭС и заканчивающихся в государстве – члене 

ЕАЭС; 

помещенные под таможенные процедуры в государстве – члене ЕАЭС, отличном 

от Республики Беларусь, перемещаемые транзитом через территорию Республики 

Беларусь. 

12. Облисполкомы (Минский горисполком) по согласованию с Минсельхозпродом 

вправе обращаться в Министерство антимонопольного регулирования и торговли 

с предложениями о приостановлении или прекращении действия лицензий. 

13. Министерство антимонопольного регулирования и торговли: 

принимает решения о приостановлении или прекращении действия лицензий 

в случаях, указанных в Правилах выдачи лицензий и разрешений на экспорт и (или) импорт 

товаров, предусмотренных в приложении к Протоколу о мерах нетарифного регулирования 

в отношении третьих стран (приложение № 7 к Договору о Евразийском экономическом 

союзе от 29 мая 2014 года), а также при поступлении от облисполкомов (Минского 

горисполкома) соответствующих предложений; 

ежемесячно до 5-го числа информирует Минсельхозпрод о выданных участникам 

внешнеторговой деятельности лицензиях и объемах товаров, подлежащих вывозу 

за пределы Республики Беларусь. 

14. Государственному таможенному комитету: 



обеспечить контроль за вывозом товаров в соответствии с абзацем третьим пункта 1 

настоящего постановления; 

ежемесячно до 15-го числа месяца, следующего за отчетным, предоставлять 

в электронном виде Минсельхозпроду данные за отчетный месяц об объемах товаров, 

происходящих из Республики Беларусь, помещенных под таможенную процедуру 

экспорта, а также экспортируемых в иные государства – члены ЕАЭС, в отношении 

которых таможенными органами зарегистрированы статистические декларации. 

  

  

15. Дополнить пункт 25.15 единого перечня административных процедур, 

осуществляемых в отношении субъектов хозяйствования, утвержденного постановлением 

Совета Министров Республики Беларусь от 24 сентября 2021 г. № 548, подпунктом 25.15.4 

следующего содержания: 

  

«25.15.4. Согласование выдачи лицензии 

на экспорт товаров (коды единой Товарной 

номенклатуры внешнеэкономической 

деятельности ЕАЭС 1001 19 000 0, 

1001 99 000 0, 1002 90 000 0, 1003 90 000 0, 

1004 90 000 0, 1005 90 000 0, 1008 10 000, 

1008 29 000 0, 1008 60 000 0, 1008 90 000 0, 

1104 29 510 0, 1104 29 550 0, 1104 29 590 0, 

1104 29 810 0, 1104 29 850 0, 1104 29 890 0, 

1205 10 900 0, 1205 90 000 9, 1206 00 990 0) 

Минсельхозпрод облисполкомы 

(Минский 

горисполком) 

10 рабочих 

дней 

бесплатно». 

  

  

16. Министерству иностранных дел уведомить Евразийскую экономическую 

комиссию о введении меры нетарифного регулирования, указанной в пункте 1 настоящего 

постановления. 

17. Настоящее постановление вступает в силу в следующем порядке: 

пункт 16 и настоящий пункт – со дня принятия настоящего постановления; 

иные положения настоящего постановления – после его официального 

опубликования. 

Настоящее постановление действует в течение шести месяцев после его 

официального опубликования. 

  
Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко 
  

  



 

  Приложение 

к постановлению 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

10.04.2024 № 263 

ПЕРЕЧЕНЬ 

товаров, в отношении которых вводится временное 

лицензирование вывоза за пределы Республики Беларусь 

Код единой Товарной номенклатуры 

внешнеэкономической деятельности ЕАЭС 
Наименование товаров* 

1001 19 000 0, 1001 99 000 0 пшеница и меслин 

1002 90 000 0 рожь 

1003 90 000 0 ячмень 

1004 90 000 0 овес 

1005 90 000 0 кукуруза 

1008 10 000 гречиха 

1008 29 000 0 просо 

1008 60 000 0 тритикале 

1008 90 000 0 прочие злаки 

  зерно дробленое без какой-либо иной обработки: 

1104 29 510 0 пшеницы 

1104 29 550 0 ржи 

1104 29 590 0 прочих злаков 

  прочее обработанное зерно: 

1104 29 810 0 пшеницы 

1104 29 850 0 ржи 

1104 29 890 0 прочих злаков 

1205 10 900 0, 1205 90 000 9 семена рапса, или кользы 

1206 00 990 0 семена подсолнечника прочие 

  
______________________________ 

* Товары определяются исключительно кодом единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической 

деятельности ЕАЭС, краткие наименования приведены только для удобства пользования. 

  

 


